<sup>309</sup> Et huic relationi secundae similis est illa, quae importatur in hoc, quod est uti. Uti enim est obiectum volitum ordinare ad aliud ut ad finem, sicut voluntas, apud quam meretur quis, actum istum meritorium ordinat ad aliud ut ad praemium. XXVI, 205a, n. 3.

<sup>310</sup> Neutra autem relatio importata per meritorium est realis, quia non competit actui ex natura alicuius realis in actu, sed tantum per actum voluntatis, quo actus acceptatur. XXVI, 205a, n. 3.

dingung für die Verdienstlichkeit des Aktes ist seine Beziehung zur forma supernaturalis, zur caritas, derentwegen die Person selbst bzw. die wirkende Potenz akzeptiert wird. Kein Akt wird nämlich als eines Lohnes würdig angenommen, wenn nicht die den Akt wirkende Potenz akzeptiert ist. Für diesen Satz beruft sich Scotus auf Gen. 4,4, wo es heißt: „Gott schaute auf Abel und auf seine Gaben.“ Zuerst schaute Gott auf Abel, so fügt Scotus hinzu, und dann auf seine Gaben; denn die Gabe eines nicht Geliebten findet kein Wohlgefallen. Es heißt ja dann auch weiter: „Auf Kain aber und auf seine Gaben schaute er nicht“.<sup>311</sup>

Wie wir gezeigt haben, hat Scotus in der Lectura prima bereits weit ausführlicher die Notwendigkeit beider Faktoren, der voluntas und der caritas, zum Zustandekommen des verdientlichen Aktes dargelegt. Beachtenswert hier im Quodlibet ist die deutliche Unterscheidung zwischen acceptatio personae und acceptatio actus und die Betonung, daß der acceptatio personae der acceptatio actus gegenüber eine gewisse Priorität zukommt.

Über die Frage, wie sich das Verhältnis des Aktes zur caritas im Hinblick auf seine Verdienstlichkeit gestaltet, sind die Meinungen geteilt. Einige sagen, daß es genügt, wenn der den Akt wirkende Mensch die caritas besitzt; denn eine Person, welche die caritas besitzt, ist specialiter von Gott geliebt, und der caritas wegen wird auch ihr Akt specialiter von Gott akzeptiert. Ein Beispiel

---

<sup>311</sup> Ulterius meritorium connotat sive quasi praeexigit in actu duplicem habitudinem eius quasi ad duplex principium. Una est ad voluntatem ut libere elicentem vel imperantem actum. Nihil enim acceptatur ut meritorium, nisi sit libere in potestate operantis; imo illud, quod est commune ad meritum et demeritum, quod potest intelligi per hoc, quod est imputabile, requirit istam habitudinem ad voluntatem ut in potestate sua habentem actum. Nihil enim imputatur (8717, f. 79vb hat „deputatur“, 23572, f. 57rb und 26309, f. 63vb haben jedoch wie der Druck „imputatur“) alicui, nec ut praemiabile, nec punibile, nisi sit in potestate eius, nec per consequens ut laudabile, vel vituperabile; laus enim quoddam (der Druck hat „quoddammodo“; alle drei Handschriften jedoch a.a.O. „quoddam“) praemium est, vituperium quidem poena. Alia autem habitudo requiritur ipsius actus ad formam supernaturalis, qua acceptatur ipsa persona vel potentia operans, quae ponitur esse gratia vel caritas. Non enim actus alicuius acceptatur ut dignus praemio, nisi persona operans sit accepta, secundum illud Genes. quarto: Respexit Deus ad Abel et ad munera eius, prius ad Abel quam ad munera, quia non placet oblatio non dilecti. Unde sequitur ibi: Ad Cain vero et ad munera eius non respexit. XXVI, 205b/206a, n. 4.

soll diese Ansicht noch bekräftigen: Wenn wir sehen, daß die Bitte des einen von jemandem angenommen, die eines anderen dagegen abgeschlagen wird, so kann man doch wohl sagen, daß in dem principium activum des Bittens bei beiden kein Unterschied zu bestehen braucht. Der Unterschied liegt dann lediglich darin, daß der erste Bittende von dem, an den die Bitte gerichtet wird, geliebt ist und der andere nicht.<sup>312</sup> Wenn dagegen geltend gemacht wird, daß ein Mensch, der die caritas besitzt, läßlich sündigen kann, ohne die caritas zu verlieren, und daß doch keineswegs diese läßliche Sünde eine verdienstliche Handlung darstellt — so können wir ergänzen —, dann antworten die Vertreter jener Meinung: Die läßliche Sünde ist kein actus acceptabilis, weil ihm eine gewisse Widersetzlichkeit anhaftet; damit aber ein Akt, dem keine solche Widersetzlichkeit anhaftet, akzeptiert wird, genügt es, daß die Person das principium acceptationis, also die caritas, besitzt.<sup>313</sup>

Dieser Verteidigung jener Lehrmeinung scheint jedoch die Tatsache der indifferenten Handlungen entgegenzustehen, die ein Mensch im Gnadenstand ausführen kann. Diese Handlungen sind nicht verdienstlich, weil sie weder actualiter noch virtualiter auf das letzte Ziel ausgerichtet sind. Sie sind aber auch nicht sündhaft, es haftet ihnen nicht jene Widersetzlichkeit an, weil der Mensch ja durch kein Gebot verpflichtet ist, alle Akte actualiter oder virtualiter auf Gott hinzuordnen.<sup>314</sup>

---

<sup>312</sup> Sed qualis requiritur habitudo actus ad caritatem ad hoc, ut sit meritorius, dubium est. Videtur enim, quod sufficit caritatem inesse ipsi operanti, quia ex quo secundum caritatem est specialiter dilectus, actus eius specialiter acceptabitur. Sicut videmus, quod supplicatio unius apud aliquem acceptatur et alterius non, licet inter eos non sit differentia in aliquo, quod sit principium activum respectu actus supplicandi, sed tantum in hoc est differentia, quod iste est specialiter dilectus ab illo, qui rogatur, et ille non. XXVI, 206a, n. 5.

<sup>313</sup> Si (der Druck hat „Sed“; die Handschriften 8717 und 26309 a.a.O. jedoch das sinnvollere „Si“) contra hoc arguitur, quia habens caritatem potest peccare venialiter, dicitur, quod ille actus non est acceptabilis, quia habet aliquid repugnans, sed ad hoc, quod actus aliquis non habens aliquid tale repugnans acceptetur, sufficit solum principium acceptationis personae (23572, f. 57vb bringt einen noch klareren Text: „... sufficit, quod solum principium acceptationis insit personae.“). XXVI, 203a, n. 5.

<sup>314</sup> Contra hoc videtur esse, quod ab habente caritatem potest aliquis actus indifferens elici, quia non apparet repugnantia, quod aliquem actum eliciat non ordinans actualiter ad finem ultimum, vel virtualiter, hoc est virtute

Man kann also sagen, so schließt Scotus den zweiten Artikel, daß es zur Verdienstlichkeit des Aktes nicht ausreicht, wenn die den Akt wirkende Person die *caritas* besitzt. Darüber hinaus ist es vielmehr erforderlich, daß der Akt jener *inclinatio* entsprechend gewirkt wird, die der innewohnenden *caritas* eigen ist. Gott, der sich allein und um seiner selbst willen liebt, kann nämlich dem Geschöpf eine gewisse gottförmige *forma* geben, derzufolge einer, der diese *forma* besitzt, specialiter geliebt und derzufolge auch sein Werk specialiter akzeptiert wird, soweit es in der Zielrichtung dieser *forma* *deiformis* liegt und deren Tendenz gemäß hervorgebracht wird.<sup>315</sup>

### III. Die Antwort auf die *quaestio*

Die beiden Begriffserklärungen haben ergeben, daß ein *actus dilectionis naturalis* rein aus den Kräften des natürlichen Willens hervorgebracht, ein *actus dilectionis meritoriae* dagegen ein von Gott als verdienstlich akzeptierter Akt ist; akzeptiert deshalb, weil die *forma supernaturalis et deiformis*, die *caritas*, an seinem Zustandekommen aktiv mitbeteiligt ist.

Es geht nun darum, die Frage zu beantworten, ob *dilectio naturalis* und *meritoria* sich *specie* unterscheiden. Die Antwort lautet<sup>316</sup>: *Dilectio naturalis* und *dilectio meritoria* unterscheiden sich nicht *specie*. Um Mißverständnisse zu vermeiden, betont Scotus aber ausdrücklich, daß mit seiner Antwort nur eine *differentia*

---

*alicuius actus immediate ordinati ad illum. Ille igitur non est meritorius, nec tamen est peccatum, quia nullo praecepto astringitur quis actualiter omnem actum suum ordinare in Deum, vel virtualiter, modo praedicto. XXVI, 206a/b, n. 5.*

<sup>315</sup> Potest igitur dici, quod ad hoc, quod actus sit meritorius, non sufficit, quod habeat secum caritatem inexistentem personae, sed ultra hoc requiritur, quod secundum inclinationem caritatis inexistentis actus eliciatur. Deus enim, qui se solum et propter seipsum diligit, potest aliquam formam deiformem dare creaturae, quam habens specialiter diligatur, et opus eius, ad quod ipsa inclinatur, pro quanto sit secundum ipsius inclinationem, specialiter acceptetur. XXVI, 206b, n. 5.

<sup>316</sup> De tertio principali potest dici, quod actus dilectionis naturalis et meritoriae non differunt specie, et hoc loquendo de per se differentia, quam important per se ratio naturalis et ratio meritorii; non autem per accidens, de differentia scilicet aliqua concomitante, puta differentia obiectorum vel aliqua tali, intelligendo etiam de differentia actus specifica in esse naturae. XXVI, 211a, n. 6.